
A PREFEITURA MUNICIPAL DE
€ ARA

AE

4

as

mf

Ê
Ea

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADADE PREÇOS Nº 09.003/2023-TP

Aviso de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 09.003/2023-TP. Abertura: 06 de
Fevereiro de 2024, ás 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA| |

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM NO
DISTRITO DE ITACIMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE.
Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro
Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CE ou licitacao.guaiuba87 Moutlook.com.
Guaiúba/CE, 18 de Janeiro de 2024 - Rosicléia da Silva Magalhães - Presidente e
Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

19 DE JANEIRO DE 2024,

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: Www.tce.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação

MRSCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 — Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 99871.9405



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

TOMADA DE PREÇOSNº 09.003/2023-TP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 09.003/2023-TP, Processo Licitatório, referente a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM
NO DISTRITO DE ITACIMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE.

Guaiuba(CE), 18 de Janeiro de 2024,

EENo y

É

fendim Aasiloa, Lagalloo,
OSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão

Asses à

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 — Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 99871.9405



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de.2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃOTOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.14.1

Retificação do Resultacio da Fase ce Habilitação Concorrência PúbliéaÀ Comissão de Licitação torna público o resultado da fase de habilitação
2

À Presidente da Comissão de Licitação de Icó/CE comu tes aos intere
referente a licitação na modalidade Tomada de Preços NE 2023.12.14,1, cujo objeto é a RETIFICAÇÃO do Resultado da Fase de Habilitação referente à ia Púcontratação de empresa para prestação de serviços de reforma é ampliação da Praça 13.005/2023 - CP, que circulou no DOU de nº 10, seção 3, página 17
Edson de Oliveira, urbanização do Canteiro da Av Jose Josue da Costa e urbanização do cujo objeto: Contratação de empresa para a construção de um Centrádecanteiro ds Betânia do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, Empresas Habilitadas: - CEI localizado na margem da rodovia CE-282, s/n, Conjunto GA
01 - Medeiros Construcoes e Servicos LTDA, 03 - TC.S da Silva Construcoes LTDA, 04 - ) 2 integrante desta concorrência, em virtude do princípio da autotuvela,
Construcoes e Servicos LTDA, 05 - Ramalho Servicos & Obras LTDA, 06 - G.A Rabelo Junior, administração pode controlar seus próprios atos, a Presidente da Comissão dêmbicita dão
07 - Riofe Servicos e Construcoes LTDA, 08 - M L Entretenimentos, Assessoria e Servicos revisão do julgamento de habilitação que foi publicado dia 15/01/2024, Decla
LTDA, 08 - WU Construcoes e Servicos LTDA, 10- MT Projetos e Servicos de Engenharia INABILITADAS as empresas: 01: R. R. Engenharia, Construções e Serviços Ltda,
LTDA, 11 - Lexon Servicos & Construtora Empreendimentos LTDA, 12, R M Clemente 54.4.5.9 Não comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para
Candido, 13 - Itapaje Construcao e Servicos LTDA,14 - Concretechni Engenharia LTDA,15 - contratação; 02: V Nogueira Dscruz Eireli, Item 5,4 3.1 Capital social não atualizado no
Abrav Construcoes Servicos Eventos e Locacoes LTDA

+ 16 - Vipon Empreendimentos LTDA, registro do CREA da empresa; 03: Landim Engenharia ttda, Item 5.4.3.1 Capital social não
17 - | PN Construcoes e Servicos LTDA, 18 - CMB Locacoes e Servicos LTDA. Empresa atualizado no registro do CREA da empresa; 04: CONSTRUSER - Construção e Serviços deInabilitada: 02 - 3.H.S Servicos e Obras LTDA, por não apresentar o item 4.2.5.11, conforme Terraplanagem Ltda, Item 543.1 Capital social não atualizado no registro do CREA daAte de Julgamento. Encontra-se aberto prazo recursal previsto no artigo 109, Inciso I empresa; OS: Caldas Empreendimentos e Construções Ltda, Item 5.4.3.1 Capital social não
alínez "a" da Lei nº 8.6e5/03. atualizado no registro do CREA da empresa; 06: FS & JP Construções Ltda, Item 54.459Não comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado paraDeputado Irapuan Pinheiro - CE, 17 de Janeiro de 2024 contratação; 07: M & € Construções Ltda, Item 5.4.3,1 Capital social não atualizado noANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA registro do CREA da empresa; 08: Momentum Construtora Limitada, Item 5.4.4.5.9 NãoPresidente da CPL comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação;z OS: MT Projetos e Serviços de Engenharia Ltca, Item 5.4.4.5,9 Não comprovou do capitalPREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação; 10: Ranulfo Tomaz daSilva, Item 5.4.3.1 Capital social não atualizado no registro do CREA da empresa; 11: PVAVISO DE LICITAÇÃO Engenharia, trocou os envelopes; 12: Evolução Construtora Ltda, Item 5.4.4.59 NãoPREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.001/2024-SRP comprovou do capital social igual ou superior a 105% do valor estimado para contratação;.Sendo assim ficam declaradas Inabilitadas as empresas acima citadas, por não atenderemSELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO as exigências do edital e as demais informações permanecem inalteradas. MaioresFUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS informações junto a Comissão de Licitação, pelo e-mail cplico2023 gmail.com e ficaNECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE GUAIURA/CE. O prazo de declarado aberto o prazo recursal conforme prevê O Art, 109, inciso |, alinea “a”,cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 05 de Fevereiro de 2024,com abertura para análise das propostas às 05h00min e Sessão de Disputa de Lances às MICHELLE ROQUE GUEDES,10h00min. O edital poderá ser adquirido nos endereços aletrânicos www bilcompras.com eWww.tcace gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIACentral de Licitação e Pregões, na Rus. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
licitacao guaiuba87 Ooutlook.com.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº SE-PEO02/22. Contratante: Secretaria de
h j 20Catajdcg Educação Contratada: Inova Prestadora de Servicos EIRELI EPP. Objeto: contratação dePresidente da CCLP empresa para a prestação de serviço de transporte escolar, para atender a demanda doMunicípio de Independência/CE. Origem: Pregão Eletrônico Nº SE-PE002/22 Finalidade doTermo Aditivo/Amparo Legal: Prorrogação do prazo, com base no inciso Ildo $ 1º do art.57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho ce 1523. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Data daAssinatura: 29/12/2023. Assina pela Contratada: Milton Barreto Cavalcante Neto. AssinaPela Contratante: José Edilson Lima Coutinho. Independência-Ce. 18 de janeiro de 2024,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 202023CHPFME

rtura: 06 de Fevereiro de 2024, ás 09h00min
.CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DENAGEM NO DISTRITO DE ITACIMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DEAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIURA/CE, Informações; Na sede daissão Central de Licitação e Pregões, na Rus, Pedro Augusto, nº 53, Centro,iúba/CE ou licitzcao guaiubas7Goutlook.com. Guaiúba/CE, 18 de Janeiro de 2024

ROSICLÉIA DA g Aviso do Extrato da Ata de Julgamento da Documentação de Habilitação dae Chamada
.

Pública Nº 0202023CHPFME - EMPRESA HABILITADA: 1. ASSOCIAÇÃO
5

COMUNITÁRIA is SÃO FELIX Il, EMPRESAS INABILITADAS: 1. Associação dosApicultores de Ipu/Pires Ferreira e Produtores da Agricultura Familiar. 2, Cooperativa
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

Agropecuária dos Agricultores Familizres da Região Norte do Ceará Ltda. Fica aberto aAVISO DE REVOGAÇÃO partir da data de publicação, prazo recursal, conforme artigo 109, inciso |, alinea "a" da Leinº 8.665/33 com suas alterações. A Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação está
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023-SEDUC

disponível na sala da Comissão de Licitação.A Secretária de Educação e Cultura do município, julgz por bem, no exercício de
Ipu-CE, 18 de Janeiro de 2024

novo juízo de conveniência, fundado em fatos supervenientes, e em pro! do interesse público,
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA. PERES

revogar, nos termos do disposto no art. 49 da Lei nº 8.556/93, o Pregão Eletrônico nº
Presidente

021/2023-SEDUC, cujo objeto é o Registro de Preços visando eventuais e futuras contrataçõesde empresa especializada para execução de ações de educação ambiental e assistência
AVISO DE ALTERA!

técnica junto ao município de Guaraciaba do Norte-Ce, Fica a partir desta data assegurado o
PREGÃO ira e +:Aprazo previsto no artigo 109, |, "e", da Lei nº 8.565/93. Guaraciaba do Norte-Ce, 17 de janeirode 2024. Antonia Evani Araújo Teles Gomes - Secretária de Educação e Cultura,

Aviso do 1º Aditivo ao Edital.Ee E : O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipu, no usc de suas atribuições legais,ai; aa Pra 2024
torna público para conhecimento de todos o 1º Aditivo ao Edital para os interessados noSecretária de Educação e Cultura Pregão Eletrônico Nº 0092023PEFMS que tem por OBJETO Aquisição de 05 (cinco) veículosdá

utilitários, ambulância simples remoção, tipo a e 01 (um) veículo utititário, ambulância tipoPREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA b, Ok, para atender as necessidades de Município de Ipu - CE. MOTIVO: Alteração do Editalno item da qualificação técnica e Termo de Referência, Devido as alterações afetaremAVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº CP 2/2023-SEC diretamente na formulação das propostas, fica Resberto o Prazo para o dia 01 de Fevereirode 2024 as 09h. O 1º Aditivo ao Edital encontra-se a disposição dos interessados na salaSecretaria de Educação e Cultura, da Comissão Permanente de Licitação e no Sitio: (http://www tce.ce gov.br/licitacoes/),O Governo Municipal de Ibaretama, Ceará, através da Secretaria de Educação eCultura, torna público 305 interessados, a CHAMADA PÚBLICA Nº CP 002/2023-SEC paraAquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor FamiliarRural, para O Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE da Rede

Ipu-CE, 18 de Janeiro de 2024
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES

Presidente da Comissão de LicitaçãoMunicipal de Ensino de Ibaretama, Ceará. O recebimento da documentação de habilitaçãoe do projeto de venda será até O dia 12 de fevereiro de 2024, com a data da sessão PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMApública no dia 12 de fevereiro de 2024, às 09h30, na Comissão de Licitação, situada naAvenida João de Almeida, Nº 592, Centro - CEP: 63.970-000 Ibarstama, Ceará. Edital é EXTRATO DE TERMO ADITIVOiais Informaçõ E iri
req bopoderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-007/2022
x . ia

Extrato do 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato Nº 028/2022/01. ORIGEM: Tomada de. : Preços Nº TP-007/2022 - CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria dera unico dê 208,
Infraestrutura e Meio Ambiente. CONTRATADA: CEDIBRA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDAAgente de Contratação - EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.247.743/0001-63, OBJETO: Contratação de obras e serviços deengenharia para execução do projeto da pavimentação em pedra tosca com rejuntamentoPREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA das Ruas: Maria Faustina da Silva, Josouim Ferreira Souza, Luís Diógenes Osório Botão,

BA M
João Cândido de Almeida, Madrinha Alice Dias da Silva, Maria Rosa Flor e PavimentaçãoRESULTADO DE HABILITAÇÃO em piso intertravade de concreto das ruas: Elizeu de Holanda Campelo e Albatiza Tavaresde Oliveira, de responsabilidade da Secretaria de infraestrutura e Meio Ambiente doMunicípio de Iracema/CE. O presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prazo deVigência do Contrato até 10 de Maio de 2024, nos termo do art. 57, 51º, inciso ||, da Lei

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2023-SEOB-CP

acima ReBt do Município de Ibicuitinga através de sus Presidente, torna público para Federal nº 8.656/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Solon Magalhães, ASSINA PELA

conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de Habilitação,
CONTRATADA: Dani peço A 502 ed

e E A a a z el Guimarães Costa, DATA: 14 de Setembro de 2023. Francisco Solon
cujo cbjeto é a CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NA CE-265 E URBANIZAÇÃO COM PAISAGISMO

Magalhães - Secretário de Infraestrutura e Meio Arbionto
EM AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE, CONF. MAPP 2533, Habilitadas: éEletrocampo Serviços e Construções LTDA e Kronus Serviços, Locações e Construções

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EIRELI, por cumprirem as exigências do edital, Inabilitadas: VIPON EMPREEDIMENTOS LTDA;Dantas e Oliveira Limpeza Conservação e Construções LTDA; Apla Comércio Serviços, TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023/TPProjetos e Construções LTDA; WU Construções e Serviços LTDA e Abrav Construções Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2023/02, ORIGEM: Tomada de
Serviços Eventos e Locações LTDA, conforme edital de julgamento. A partir desta Preços Nº 002/2023/TP. CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria depublicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, Infraestrutura e Meio Ambiente. CONTRATADA: IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
inciso |, letra a da Lei 8.666/03)

inscrita no CNPJ Nº 23.463.259/0001-74, ORIETO: O presente Termo Aditivo objetiva aprorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 31 de Dezembro de 2024, nos termosIbicuitinga-CE, 18 de janeiro de 2024 do art. 57, 51º, Inciso|, da Lei Federal nº 8.665/23. ASSINA PELA CONTRATANTE: FranciscoLUZIA AGUIAR LOPE: Solon Magalhães, ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Santos da Silva, DATA: 29/12/2022,Presidente da CPL Francisco Solon Magalhães - Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente.

esimente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08,
- ter

167 Documento assinaito
que instrui a Infraestrutura de Chaves Púbticas Brasiig)



O ESTADO

INTERN
Fortaleza, Ceará, Brasil - Sexta-feira, sábado e domingo, 19, 20 e 21 de Janeiro de 2024

ACIONAL Equador. À polica So Equador anur cio nest
envolvidos na morte do promotor
na investigação sobre a invasão à nissora de TV um meio a crise de

que fo" assassinado um dia ante

Reino Unido vai deportar
imigrantes ilegais para Ruanda

pessoas sem visto
olítico fora do país

Se o projeto for aprovado na Câmara dos Lordes,
e documentos vão aguardar o processo em asilo p

A instância baixa do
Parlamento britânico, co-
nhecida como Câmara dos
Comuns, aprovou o pre

to de lei que vai per
deportação de estran s

ação ilegal no Rei-em situ
no ido. Caso o projeto
também seja

aprovado pela
Câmara dos Lordes. que é

O setor equivalente ao Se-
nado Federal no Brasil, os
imi es que chegarem ao

als sem visto e sem docu-
mentação deverão aguardar

a processo emasilo político

em Rusnda, na África,

uermacional e
a a medida em práti-

. “Eu não teria colricado essa
usula no projeto se não és-

e preparado para usá-la.
Então. se vocês me pergunta-
zemsehá circunstâncias em
que eu ignoraria fas leis do
direito internacional], então
a resposta é claramente sim”,
garantiu. O projeto é conh
do como “Esquema Ruanda” é
fo! debatido durante dois dias

O Parlamento, que o apro-
YOU com 320 votos a favor é
276 contra,

No entanto, a ideia val de
“o ao que é defendido

pela Corte Eusupeia de Di-
reitos Humanos e à Supre-

te do Reino Unido
ta por muitas pessi

como uma espécie de mano:
bra política para o premiê,
que está em campanha para
ser recleito. O plano fai apre-

Ro PUGACVINSTAGR AS RISE SUAS

O premiê britânico afirmou que ignararia leis internacionais
para colacar a medida em prática

sentado durante o governo do
ex-primeiro-min!. Bork:

Johnson e já custou 240 bi-
lhões de libras, referentes à
quantia paga pelos britânicos
para que Ruanda reccba os
imigrantes ilegais. Até 0 pre-
sente mumento, ninguém foi
realmente deportado para a
nnção africana,

O objetivo das autoridudes
É desencorajar a imigração
pura o Reino Unido. Ruanda
lica a mais de 6 mil km de dis-
tância da Inglaterra e o pro-
ESSO para conseguir asilo po
lítico no pais de Sunuk pode
levar meses qu anos. Somente
depois da resposta ofici
estrangeiros poderiam migrar
legalmente. No caso de uma
solicitação reteitada, eles po-derium optar entre continuar
em Ruanda ou tentar migrar
para ou ritório,

A migração é um grave
problema enfrentado por di-

ses europeus, in-
e O Reino Unido, onde,

atualmente, as pessoas que
——

raras, estara a!
de a To

RÉrarticas destrados

Pp de Dirt. Gra ty 1 coesaMnascos So Pretem cases

Tertis, & Ros Red N guess mir Exptorata,
janeico ds 2024, Rel

cado 30 Cent =Prslonura
IO Muciçio de Nisso Orarte,

hora

4253.43.

Estado 35 Coara - Profamura Municipal seess cial o

err de
Presas np
Roldembergue Pass idênic de Lacaras:

cipal
a Pública nº 18.0057207
anza, Ceara, de sí

t
CA veadopr Aaepç,

visprioe a Caia

Se cr

neve portos — valor da pe

o Listimianio Sa
tes est — ator da-Sotegase Paz: Bem

nes, 20º =

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU
= Sci as Me

Patsteção LL cas cavrariação e Lgnsgem do zeseros fica Ars vónad
É. MO Murcição de Maratona , Esinde Co

H3R amas a catruçõer ca! cercisrs

a

cipog 34 Pere”
DSEquero,cartamerenda Sósia prosesam, Pereiroifácn dos Sarios Queiroz -Presgante ds EPL.

maia da Preços Wº dg

Cdrção. Gmina Mis Arnte-la é Socoetadas sincdacas no Frei Surçé do
se

'pui ze Canis Atos Raul Nogueira um EsplemçasStadsalo coura ia 25 Sm pares da DUO da Ga 0
Possisónio de

ques
 w Projetos o Comes mhes LTDA DS

TOA,

resaora |
Di-Alas Coser F do Squta corndo spracaria

da óuts de pum mesimatura, Cachia

a Presidente da Comissão

E,Fecrwiara de Aseiviqnia Soc ai o Cidacaria (fe, 907-936) tamma pustco sara sore ars4 29 Propostas apcsusnisdas ret:
ee ea À salnção cara escola da erga

Cxtay ut arlitades: 1) Liga Maracarecman
DE 156, iprnd, Em

ride e Cornvetia Utara de Mascara)

Ceará, Fes desacrmado q
foda Sasy,

Abertura de Propontas de]
Tonmeado de Liiiação Incatzade ra

Ds termpaacssjsa 4 291
07 proponas de graçoe das]

A. cceobga cuçãoSS ha ar

ada
» quê Fo 75]

da preços 4sa]
jo seiva e
ease. run

3a9€megrrssas
vsispes proposrma

ão

ads 54 6

ama
39 recesaranior tos Sscrparas de2 aper

Sboriza cam 2 Sa 15 se ame:

na veda cá Preto
Informar poha Ene inBR)NRrg

Lacerga - Pr

0 Seres LTDA Dé =
san S

280 acrptertor cá tens: 4,= FLY Seonçes. oe nós mprogectar 9
A por ndo apevtanta creme: 2242.47.49,

aem4 2+
é Senoçes TOS por

Garius » Extrato de Contratação » Progia,

húfcaga:

asa ri aaa;
Jatsi Marron Case ess,

conside Maria Se So za?

Deração do Cuntraes 1a (uege)
15 de janeiro de 2924,
Permanente do Licitação.

Se Maraconuj- Aviso do Julgamento da
S-CHP. À Comissão Espec! Se Leitações da

ja Comaass

ERlanero se

same

& Charada Fúttos Nº
ação Sà socadana civil, qum

cemo ismcem fongios
aloscartor emitem

oposta: R$

aponte, R$ 30.

usepoação da
deBousam

chegam ao pais são mantidas
em hotéis ou navios de guer-
ra desativados. A situação é
um problema em diferentes
aspectos, uma vez que tais
imigrantes também não têm
autorização para trabalhar
até que 2 documentação seja
aprovada, O que, por conse-
quência, gera custos aos co-
tres públicos e causa um in-
tenso debate politico em meio

eodaeFÊ sertrmm censogho CORRAEESC rES
FURERie os de cos at irtos TogOS Senea anaRE e a taiaae o ousaai caga Ps a Peccacao EnergoaEm Ea rua Peteca Eras

WTRATAÇÃO DE E:

Os DE DRENAGEM NO DIST)
“PAL DE INFRAESTRUTURA

tes: Mia
saca 33 Socviação Gens

TaE SO nº og.
REGISTRO DE PREÇO:

ÍNEROS ALIMENTÍCIOS
DO MuNiCmIO DE qi)ata 49 SBNSPmin do dis

á min é Sesed.

PARA
ATUDA:

3 a
=: ecaçes

Estado 35 Cesta = Prelenura
Oficial da Frete

es e

Deguinte forma:
03. 04,0<

(FZ) Por
Oficial do Municipio,

elorego prteluloro (88; 3557.1254 (2-2

jo Cheers Bazera Iiedesez. no pro Se guyy ato:

tc MM da Lei Msc nº 1

ENPITPE Ipzemerto
ja Infração Nº

Cana cesgences paDON AE COSSSPT dasspamda fes mem aprresas DOIA SE ve apta ESET vales E Urano ERR

Resentons EA armamada pet== dr atioine

ODN ROM -BAP. Strato o8 VIEANOS FUTURASEEvERIDA
EUPRIR AS NECESSIDADES DA Es;EO pras 5 cue

“opalds Porteiras = Avisa de
'm Moscpal de Por “CE. toma giblco qsz

“ or e OO G7.08 000 Ampuna toi declacads radiFé cumprimento ilegrat às asgências do Estat Informaçães pato fafefona 1254EHGE, 16 de janeiro de 2024 - Maria Edas Tavares de Lavês -Pregoera

Se Lavér Pregosira Dficiat de Municipio.
fslodo de Crirá Prefeitura Municipal deMarscanau= ESNL Soma Se ESEaFramola titano ae Maracanaú. neste ato reproontitado Dor eu Sectetério Retyurna DésyAMericipia, RESOLVE: Torrar púbsica 05 Autos de infração Antsmaes jo terlacarço ercentta-sa ax local incado e nho patsdo, conforma Saca à Art, +07,

2007, Processos - Pessoa lucicaDesos Fies -FSQNME Alon Proto Basica ME CNPJ NT IBASE OTA 000117 - Age

a uma forte crise econômica.
Os primeiros voos em di-

reção a Ruanda deveriam ter
decolado em junho de 2022,
porém, o assunto foi levado
pelos migrantes à Corte Eu-
ropeia de Direitos Humanos
eclesconseguiram permane-

cer no país. Na interpretação
da Suprema Corte britãai
o projeto de lei é incons-
titucional e Ruanda não é
considerado um pais seguro

para os refugiados. À Justi-
ça do Reino Unido teme que
Os migrantes acabem sendo
deportados para seus países

de origem, de onde fugiram
pelas mais diversas razões,
Quando emitiu o parecer

em 2021, a Suprema Corte
ressaltou que o próprio Rei-
no Unido já teceu críticas à
Ruanda por conta de assassi-
natos extrajudiciais, tortura,
mortes em custódia e situa-
ções na qual a polícia abriu
fogo contra os refugiados.

Toa pres da ar

a! de

DE MELHOR PacoS st;
18 AQUISIÇÕES DE 3]

CRETARIA DE SAUDE
3 Prepostas 3

sa

tg. À 3)inlgamento ds Pregão]
Aampeesa HM. G. du Costa ME saprou-te|

(BB) 358]

sete aa!

integral às exgtncas do Esaf“rh Porisitas CE, 17 de janeira de 2334 |a

Desde o dia 12 de janeiro,
as tempestades de inverno
que foram; registradas em
estados

—
norte-americanos

como Arkansas, linoi
Kansas, Mississippi, Nova
York, Oregon, Pensilvânia,
Tennessee e Wisconsin já
deixaram. pelo menos, 40
Pessoas mortas. O maior
número de óbitos nesse con-
texto ocorreu no Tennessee,
onde 14 pessoas perderam a
vida devido ao mau tempo,
segundo a agência estadual
de gerenciamento de emer-
gências.

Na tiltima segunda-feira,
15, por exemplo, o motoris-
ta de um caminhão morreu
depois que perdeu o contro-
le do veículo e bateu em um
trailer. Na Pensilvânia, outras
cinco pessous fuleceram em
um acidente envolvendo uma
minivan que também perdeu

O controle. As expectativas
das autoridades do puís são
de que mais neve deva se
acumular do Centro-Oeste
para O Leste nesta sexta-fei-
ra, 19. Há alertas climáticos
também em lugares como

Nashville, Lexington e Char.
leston e West Virginia.

Na manhã de quarta-feira,
17,0 pais voltou a ter relatos

de desabastecimento de ener-
gia quandoo vento ca chuva
que ocorreram deixeram 85
mil residências e empresas
sem eletricidade no estado
de Oregon. À noite, ainda ha-
via 50 mil locais sem luz em
meio a um cenário de baixas
temperaturas.

A onda de frio também
ocasionou quedas de ár-

vores e o fechamentos de
estradas como o trechó de
80 km da I-84, que liga o
oeste de Portland ao lado
leste de Oregon Cascades.
O Nuxo foi interrompido
na noite de terça-feira, 16,e
permaneceu fechado no dia

Seguinte. Ainda não há in-
formações sobre quando o
trânsito será restabelecido.

De acordo com o serviço
meteorológico, tempestades
consecutivas estão causan-

do impactos no Oregon e
em Washingtonea previsão
éde que haja neve pesada nã
região até o fim da serrana.

ESTADO DO CERRÁ PREFETURA MeNncIPAL
TE ConTRATUAL O cacenaDos De
ção
Etta

FAL TARDE

feem mil reza: PRAZ
9f de decemprs de 203:

Deca:

NTRATOS,Opompa
atra

DE BATURITÉ EXTRA
ESAS DA Utada

pera

E =es4
ENTAÇÃO DO ALAN

E

VALOR GLOBAL: R$ tog ode

ESTADO DC CEARA PREFEITURA MUNIIIPAL
INEXIDIBILIDADE DE US:

grimecis 4
AÇÃO Nº 11.51. 030824 A =:

DE BATURNÊ EXTRATO DE PURL
etica ttormcipe! ca BA

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MunisiPAL.
TO CONTRATUAL O guiaSão DE TuraueA!

URA Munic SE

DES
CHITA REALDAR SE NO
fguaresta mitrezis; PRAZO DE

5% att 3 do deromaro de To2E q contas
tanizs- sa a re dia 10 DE FEVERPIO DE 2034,

Sa toce
WigÊNcIA DOS

PELA
Arifns
Fórmm CRDENACOS DE DEeDccas

SA PREFETURA MIMIOPAL DE

ELEMENTO DE DESPESA: 321030PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS PO)ES CARNAVAL 2034. COM APRESENTAÇÃO NETINHO BALA.FEVEREO DE 2024 VALOR GLOBAL. R$ 4250055

TO DO mEsTRUMEN.
ESTORA SA FUNDA.

CONTRATOS: O omseres

Emi Orgânica

ESTADO DO SEARA PREFEITURA MUNICIBAL
INEOGBIL IDADE DE LICTAÇÃO Nº

AM cereemecasàcação recados pulo Cro
My;

APR
DE zone pa

CNPI TOS sx or3e6
o

mam! FUNDAMENTO LEGAL ar 7;e “esa é RATIFIÇADA pelo

TLOLSM7OI À Pretrecs Monciça!
radar da Twapara da

4, mois31da Loc Enem at 14155

DE BATURITÊ EXTRATO DE PL

E

Sado Atacado
Quesria 4 cete mê, quinhemos éni

3 des Sartre Louro Sececgos sr

siado do Ceará Prololtura Municigal de Caros » Extrato da * Pregãoela! N.º 2023.12.27. Obinte: emosição de macicamento q tecto rapid artigens seas,AEERdOS 3 Eure mo mecerusases Ja Secretario da Sguse dc Muvcíçis de Canis. Conbatada:
TOA. paca todos scene, 2s quais poriasem o valer gictat e R$ 47.597 89

val da Seda. Date de Acomotora do Contato:

12
de aneco de 2028. Damção

12
(dogs) mesga contados g carr ga dus Só tua osunstira, Cartur.CE, 12 de janairo de 2524,Peldembergua Postidonio de Lacerda - Presidente da Comissão

entrato:

Permanene de Licitação,

923.1229,02, 4

pbemira rara

(Orgão Gerenciadce) - Pregão Eletcônico para
bljoio é = repete do preço cos urge “
hearigae a rates
Fencámunio Logal Luis nº E 84629 e 182000
Vigêrets dg ARD.

cos LTDA img:
k

.—

tuts Martins Oliveira «Ordenadora de!

tado do Ceara » Pr
Pporaezasemas, o
Eociat, comoob

Rel

Sejavelro de 2024,

Estado do Costa - Profertura Municipal de Caros — Aviso de Prorrogação - P)» Preteitrs Atuoucical de Cars hora cúbicos Prorrogação do1220

,62
cera a Aguisção de materaiçe comgiroe para uspedientedesire densnados 3 supre a necessitados das Socreiarias da Astssância Socaal,Fdscação, Sobe. Me Ariverte é Secretanes sirntaias ao Fondo Geral do HMunscígio gaa x. OrgeseM: Com data de abertira paras dia 19d lanero de 2724fia Profalios Moriopat de Cave, & Rua Rail Noguera. sin, Escianada,

p Fixo Rat Noguera. uh, Estando, Iorrações pol feria (308) 2574-1273. Cardia dáEa jane co de 2034. Reldembesgur Posnidênio de Lacerda Prsgoeiro Oficial,

Pegistro de Preços Nº 202401.98.07 e 202604.08.92 — Secrutaria

o
dou Dremras Gacomençias de

V$ces| mesas a pare cesto publicação - Fomucederça: EM Sousa Comaroseriz nó CNPU Nº, AG 730 anger
eo 3888 LIDA imacota em CNO Nº. 04817.547000:48 com m vale gictat de PS 786 AO 61etecantos é leria é sais mo amamos p rseweia o esto rasa é Ara

abertas
detuçõen de? Supervisor 60! WisZader cara atume gere go

pai
Idambargue Pessidonio da Lecerda - Agonia de Contratação da PC

às 1QLO na zede

iam txmtias aus po
h

See srscugeos na
PADOUCCES ARTISTICAS LTDA [ti

NTE: Cicero Amtômo
Beserra SAGENAS

ecererta 9 processo se xi
à 2 cnter UNITADE ACUMISTAATIVA: Frrtaç,

AL SE DATURTECE Dotação DRCANE:

ABSMA PELA CONTRATADA: Pasto

TURSMO DA PRESETSRA NA,

CAMENTÁRIA
HETT + PONTE DE RECURSO:

CONTANTO,ta dao de ta poede 13 DE FEVERDO DE 2534 com sescãsforma eyes 2 Ler ce Licasç:
'PM PRODUCOE

Becarra. BATLS:
=tease &

de Educação Básica,
Registro de N.º 01.03M7921.2E.8RP Cide matertar de Ex des

Festotua Muniizal ca Comautab

CE,
—Daia de Ansinanra de AR: Same 7ess

Dem5valor giobet de R$ 129.005. 54

ESTADO DO Crand PREFETURA MuNTIPAL
INENGIBIL IDADE DE LiSiTAÇÃO Nº tt.D4 puro:a

GLOBAL:

WZ MUSIC LTDA «ME

DE BATURITÊ EXTRATO DE PUBLICAÇÃOaa
+ !A Penfatioa

De;

4
tmESO taco

ms insciçteszaso

“ma presencial ne setor de
e Paul Nogus ra), SNº- Esplanada

EsTADO DO SEARÁ PREFETURA MUNICIPAL
AL 6 DOR DE Es:or

PRESTA.onsia Das 1

AÍ

nO Sa 44 de feveonia e 2084,
Previna na Leio Ltucãos CO)Crises nte

SERVÇOS
ESTIVISADES DO CARNAVAL 2034,

NO DIA 1º DE FEVEREIRS DE 2054,
PRAZO CE VIGÊNCIA E

ter

2a
di

DE BATURITÉ EXTRATO DS INETRÇMER-
AS DA STORA DR FUNDA.

;

=
dede

te Maracanau Ceará em 18 dr janei=]]"Trttso



FSC
MISTO

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº014| FORTALEZA, 19 DE JANEIRO DE 2024
Prefeitura Municipal de Quixadá - C oniratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públ icos, Carlos Artur Nogueira
de Medeiros, Secretário. Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 2022. 10.05.01-1, resultante do processo de Adesão nº 2022.10.05. TsEnergia EIRELI, através de seu representante legal, o Sr. Vinicius Cunha Batista, Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços paráRespecializada de serviços de engenharia na área de Gestão do Sistema de Iluminação Pública (IP), visando a manutenção, mçá8Sistema de iluminação. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência pelo período de 12 meses a pestir de 20/16)assinatura: 18/10/2023,

Folha NA
RF HA kdPrefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Social, Izaura Gomes do Nasc freExtrato do 3º Termo de Aditivo ao contrato nº 16.001/2022-01, resultante da Dispensa de Licitação nº 16.001/2022-DL. Contratada:Segundo Comércio de Perfumaria LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Pedro Paulo Cavalcante Costa. Objeto: Locarãao funcionamento da sede da Casa dos Conselhos, que é de responsabilidade da Secretaria, localizado na Rua Pascoal Crispino, nº TIHHCentré

CE. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original pelo período 06 meses, a partir de 06/ 20)assinatura: 04/12/2023.
Quixadá/

3. Data da

RR e odPrefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Cidadania, Armstrong Braga Ferreira. Extratodo 1º Termo Aditivo dos contratos resultantes do Pregão Eletrônico nº 2022.09.08.01 - PERP: Nº 22.09.08.03SEPLAF; Nº 22.09.08.01SSPTC;Nº 22.09.08.02SAFDR. Contratada: Autoteks Comércio e Serviços LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Diego Regis Oliveira dosSantos. Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos para atender as necessidades das secretarias do municipio. Opresente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 0 prazo de vigência do contrato original a partir de 09/11/2023, com vigência até 31/12/2023. Data dasassinaturas: 07/11/2023,

OR e apoPrefeitura Municipal de Cascavel. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dosinteressados que realizará sessão para a abertura dos envelopes de “Proposta de Preços” referentes a Chamada Pública Nº 007/2023-CHP, do tipo MenorPreço Global, tendo como objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, destinados a Alimentação Escolar dos alunos da rede deEducação Básica Pública para o Ano Letivo de 2024 do Municipio de Cascavel-CE. A Sessão será realizada no dia 23 de janeiro de 2024 as 09:00h, na Salada Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)3334.2840. Cascavel/CE, 17 de janeiro de 2024. Maria Liane dos Santos Oliveira - Presidente da CPL.

RREstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Abertura das Propostas - Tomadade Preços Nº 2023.12.19.002. A CPL da PrefeituraMunicipal de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de Janeiro de 2024, às 09h00min, na Sede da Prefeitura,localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando abertura dos Envelopes de Propostas da licitação na modalidade Tomada dePreços, tombada sob o N.º 2023.12. 19.002, com fins a Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de reformae ampliação da E.E.F. HipólitoRicardo Pinto, na localidade Assentamento Jatobá no Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro,

especializada para reforma da quadra do CEC Maria de Castro Bernardo de interesse da Secretaria de Educação do Município de Aquiraz-CE. Ante aoexposto, fica aberto o prazo para contrarrazões. O Processo encontra-se com vista franqueada aos interessados. Maiores informações poderão ser obtidas nasede da Comissão, localizada a Rua da Integração, S/N, Centro, Aquiraz, Ceará, no horário de 8h às 12h. À Comissão.
FAR RÃ dkEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº SE-PE002/22. Contratante: Secretariade Educação Contratada: Inova Prestadora de Servicos EIRELI EPP. Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar,para atender a demanda do Município de Independência/CE. Origem: Pregão Eletrônico Nº SE-PE002/22 Finalidade do Termo Aditivo/Amparo Legal:Prorrogação do prazo, com base no inciso II do $ 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024, Data daAssinatura: 29/12/2023. Assina pela Contratada: Milton Barreto Cavalcante Neto. Assina Pela Contratante: José Edilson Lima Coutinho. Independência-Ce. 18 de janeiro de 2024.

HReESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES- AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE PREÇOSnº2023.07.19.1. O Município de Milagres, por meio da CPL, comunica que após prazo recursal da habilitação, convoca os interessados, especialmente os queparticipam do procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS nº 2023.07.19.1, cujo objeto éa CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOSNA RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, PEDRA TÔSCA E ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE, paraa ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 (PROPOSTA DE PREÇOS) que será realizada no dia 23/01/2024, às 09h:00 (nove) horas na sala de Reuniãolocalizada na Rua Helena Mendonça Figueiredo, 200, Centro. Milagres/CE, 18 de Janeiro de 2024. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL.
HE OR eeEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro — Aviso de Abertura de Propostas de Preços. A Secretaria de Obras é Urbanismo, através daComissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 22 de janeiro de 2024,às 98:30 horas, estará abrindo os envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços Nº 23.11.01/2023, cujo objeto é aexecução de pavimentação em paralelepipedo em diversas ruas do Municipio de Pereiro-CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante desteprocesso. Pereiro - Ce, 18 de janeiro de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.

E epeEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro — Aviso de Abertura de Propostas de Preços. A Secretaria de Obras e Urbanismo através daComissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 22 de janeiro de 2024,às 13:30 horas, estará abrindo os envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços Nº 09.11.02/2023, cujo objeto é aconstrução de duas passagens molhadas localizadas nos Sítios Jenipapeiro e logradouro, junto a Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Pereiro-CE, tudo conforme Anexo I. Pereiro - Ce, 18 de janeiro de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.
nisi at Coe. de cr et é reEad ciais A a A kESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA-AVEiCiO - TOMADA DE PREÇOS Nº 09.003/2023-TP.Abertura: 06 de Fevereiro de 2024, ás 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOSDE DRENAGEM NO DISTRITO DE ITACIMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DOMUNICÍPIO DE GUAIUBA(/CE. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CEou licitacao guaiubaS7 = tlook com. Guaiúba/CE, 18 de Janeiro dea024 Eosoldia da Silva Magalhães — Presidente e Pregoeira da CCLP,

LES TS A? Ea RMe SEÇÃO
a

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregocira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna públicoo julgamento do Pregão Eletrônico nº, 2023.12.19.1 , Na seguinte forma: A empresa Cralab Saude Atacado LTDA sagrou-se vencedora junto aos lotes 01, 04,05, 06 e 10. A empresa Maxxi Distribuidora de Medicamentos Hospitalares EIRELI sagrou-se vencedora Junto ao lote 02, 07, 08 e 09. As mesmas foram


